
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
Si da atto che l’assessore LAMPASONA  partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  031   del  30/01/2024 

 

OGGETTO :   51° EDIZIONE CARNEVALE DI AGROPOLI- SFILATA DI CARRI ALLEGORICI 

ASSOCIAZIONE IL CARRO 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  TRENTA  del mese di GENNAIO alle ore  13,15  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /               / 
 



  

 
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo 
 
Oggetto:  51° EDIZIONE CARNEVALE DI AGROPOLI- SFILATA DI CARRI ALLEGORICI 
ASSOCIAZIONE IL CARRO 
 

PREMESSO CHE  

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno;  

• il Comune di Agropoli svolge infatti una rilevante funzione di promozione e sostegno 
del comparto turistico del territorio, avendo assunto su di sé il ruolo di organizzatore 
e sostenitore di molteplici eventi e manifestazioni turistiche che si svolgono durante 
tutto l’anno; 

• le iniziative di animazione turistica e le iniziative di promozione integrata sono 
presupposti ormai riconosciuti per mantenere alto il livello dell’attrattività turistica 
delle destinazioni, nonché per un’integrazione fra diversi settori economici del 
territorio, diventando prodotti da offrire al turista/ospite in grado di attirare il suo 
interesse;  

• il turismo è un settore in continua evoluzione, che non si può più concepire 
solamente come mondo dell’ospitalità, legato unicamente ad accoglienza e 
stagionalità;  

• sussiste la necessità di calendarizzare un programma delle manifestazioni e degli 
eventi, siano essi organizzati e/o patrocinati dal Comune o proposti da 
associazioni/enti esterni, al fine di pianificare per tempo gli eventuali adempimenti 
e predisposizione di piani di lavoro degli uffici comunali, necessari alla buona 
riuscita degli eventi stessi, con l’obiettivo di dare maggior forza e coordinamento 
alle conseguenti azioni promozionali con ricaduta sul territorio; 

RILEVATO CHE  

• in un’azione strategica di interventi è fondamentale l’attività dell’Associazionismo 
locale, indirizzato a creare opportunità e momenti di promozione, in sinergia con le 
iniziative dell’Amministrazione Comunale;  

•  è negli obiettivi dell'Amministrazione Comunale e rientra nelle competenze 
dell'ente locale sostenere il ruolo di associazioni che svolgono iniziative dirette 
all'aggregazione sociale e alla valorizzazione delle tradizionali culturali; 

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario eterogeneo di 
eventi ed iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo 
libero, lo sport, la storia e le tradizioni di Agropoli;   

• anche la manifestazione del Carnevale di Agropoli è diventata patrimonio della 
collettività agropolese e del suo territorio, costituendo un evento cardine nella 
programmazione turistica e nella politica di valorizzazione del territorio anche ai fini 
della destagionalizzazione dei flussi turistici; 
 

CONSIDERATO CHE  

• la manifestazione giunta alla sua 51° edizione, rappresenta un sicuro strumento di 
promozione dei luoghi e delle peculiarità del territorio e al contempo incontra gli 
interessi degli operatori economici e dei cittadini e che pertanto va valorizzata 
anche in termini di risorsa endogena sulla base della quale costruire percorsi di 
sviluppo turistico e occupazionale; 

•  con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 12/02/2019 è stato istituzionalizzato il 
Carnevale agropolese; 

RILEVATO CHE 



  

• si tratta di  una manifestazione  che appartiene alla tradizione di questo Comune, 
molto sentita dalla popolazione che vede coinvolti giovani e meno giovani 
nell'organizzazione; 
• l’evento più atteso è la tradizionale sfilata dei carri allegorici, creati e costruiti 
interamente dai  carristi, riuniti in varie associazioni che portano avanti la tradizione 
della cartapesta.  
• di media ogni anno si realizzano almeno 5 carri allegorici, riferiti alle diverse 
contrade e rioni del Paese; 

 
VISTA richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente con nota n.3533 del 29.1.2024 da 
parte di Mario Picariello in qualità di legale rappresentante dell’Associazione “Il Carro”, con 
sede in V.le Umbria, 4 – Agropoli (SA)- C.F. 03677800652 con la quale si è resa  disponibile a 
collaborare con questa amministrazione all’organizzazione del Carnevale Agropolese 2024 
proponendo la  realizzazione di 7 carri che sfileranno nel corso dell’evento: 
-  Kayardin; 
- Rione Piazza - Il Capitano; 
- Rione Moio – Il Sognatore; 
- Rione San Marco – Re Carnevale; 
- Rione Piano Delle Pere – 100 Anni Disney; 
- Rione Via Risorgimento - Auguri Disney; 
- Rione Gromola; 

VISTO CHE 
• L'organizzazione del Carnevale coinvolge più di 200 persone tra addetti ai lavori 

(carristi e maestri cartapestai) e volontari che collaborano alla buona riuscita della 
manifestazione, in continua crescita, che contribuisce a portare vanto al paese;  

• Tra i volontari che partecipano, si evidenziano diversi mestieri artigianali, artisti, 
fabbri, elettricisti e manovali, con l’intento di promuovere il proprio territorio e 
valorizzare le sue tradizioni; 

• l’Associazione “Il Carro” ha richiesto un contributo economico per far fronte alle 
spese per la realizzazione dei carri pari ad € 32.000,00; 
 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 
patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di volta in 
volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributi; 
 RILEVATO CHE questa Amministrazione intende supportare l’organizzazione del 
tradizionale evento dedicato ai bambini, concedendo un contributo a favore 
dell’associazione il “Carro” per la realizzazione dei carri allegorici;  
PRESO ATTO CHE tale evento istituzionalizzato sul territorio con Delibera di giunta 
comunale n. 33 del 12.2.2029, consente l’applicazione dell’art.9 comma 4 del Regolamento 
Comunale approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021, ovvero l’assegnazione di un 
contributo superiore al 70%;  
RITENUTO NECESSARIO pertanto concedere un contributo economico di € 32.000,00 da 
imputare sul Capitolo 1275 del bilancio 2023- 2025 annualità 2024; 
 
VISTI 

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale  

 

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti;   

DELIBERA 



  

1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo  

2. DI ACCOGLIERE la richiesta pervenuta al protocollo di questo Ente con nota 
n. 3533 del 29.1.2024 da parte di Mario Picariello in qualità di legale 
rappresentante dell’Associazione “Il Carro”, con sede in V.le Umbria, 4 – 
Agropoli (SA) C.F. 03677800652; 

3. DI CONCEDERE ai sensi dell’art. 9 comma 4 del Regolamento Comunale per 
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di 
Agropoli approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021 un contributo economico 
di € 32.000,00;   

4. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura 
e Sport di impegnare la somma di € 32.000,00 sul capitolo 1275 del Bilancio 
2023- 2025 – annualità 2024;   

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

                                                   Firma del proponente  
                                                             f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
                                                         Assessore al Turismo 

                                                     f.to Avv. Roberto Apicella 
 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                                f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

____________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA - Vista la proposta di cui sopra, ai sensi 
dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in ordine alla sola regolarità 
contabile, esprime favorevole Con imputazione della spesa sul cap. ____________ 
intervento __________________ del bilancio Data Il Responsabile  
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                                                f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono   stati  acquisiti  i  pareri  
favorevoli , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.02.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.02.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


